
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 5 июня 2007 г. N 347 
 

ОБ ИНФОРМАЦИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ 

В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 637 "О 

мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, N 26, ст. 2820) Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по информационному обеспечению 
Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2007 - 2009 годы (далее - план). 

2. Министерству финансов Российской Федерации передать основным исполнителям плана - 
главным распорядителям средств федерального бюджета ассигнования, предусмотренные в 
федеральном бюджете на 2007 год по подразделу "Миграционная политика" раздела 
"Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" функциональной 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации, в объеме, предусмотренном планом. 

3. Министерству финансов Российской Федерации при формировании проектов 
федерального бюджета на 2008 и 2009 годы предусматривать ассигнования на финансирование 
мероприятий по информационному обеспечению Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом (далее - Государственная программа), для последующей передачи 
федеральным органам исполнительной власти - основным исполнителям плана - главным 
распорядителям средств федерального бюджета. 

4. Установить, что основные исполнители плана - главные распорядители средств 
федерального бюджета: 

по согласованию с координатором Государственной программы вправе ежегодно 
перераспределять средства, предусмотренные на реализацию мероприятий плана, в пределах 
общего объема средств, предусматриваемых им на соответствующий год; 

ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, представляют в 
Министерство финансов Российской Федерации информацию о расходовании средств, 
предоставляемых в соответствии с настоящим Постановлением. 

5. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации: 
принять участие в реализации мероприятий, предусмотренных планом; 
разработать и утвердить планы мероприятий по информационному обеспечению 

Государственной программы в субъектах Российской Федерации. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.ФРАДКОВ 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 5 июня 2007 г. N 347 

 
ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИНФОРМАЦИОННОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ 
ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ 

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ, 
НА 2007 - 2009 ГОДЫ 

 



                                                                               (млн. рублей) 

┌──────────────────────────────────┬─────────────┬──────────────┬──────┬───────────────────┐ 

│           Мероприятия            │   Основные  │ Исполнители  │Срок  │       Объем       │ 

│                                  │ исполнители │              │испол-│  финансирования   │ 

│                                  │   плана -   │              │нения │                   │ 

│                                  │   главные   │              │      ├─────┬──────┬──────┤ 

│                                  │распорядители│              │      │2007 │ 2008 │ 2009 │ 

│                                  │   средств   │              │      │ год │  год │  год │ 

│                                  │ федерального│              │      │     │      │      │ 

│                                  │   бюджета   │              │      │     │      │      │ 

└──────────────────────────────────┴─────────────┴──────────────┴──────┴─────┴──────┴──────┘ 

 1.  Формирование и распространение ФМС России    МИД России,    2007 - 11,2   19     22,92 

     официального информационного                 Минрегион      2009 

     пакета о Государственной                     России         годы 

     программе по оказанию 

     содействия добровольному 

     переселению в Российскую 

     Федерацию соотечественников, 

     проживающих за рубежом 

     (далее - Государственная 

     программа) 

 

 2.  Организация издания буклетов и ФМС России    Минрегион      2007 - 13,25  13,9   18,2 

     брошюр с информацией об                      России         2009 

     условиях и процедурах                                       годы 

     переселения в Российскую 

     Федерацию, разработка типовой 

     памятки участника 

     Государственной программы, 

     подготовка информационных 

     сообщений о региональных 

     программах переселения, выпуск 

     ежеквартальных отчетов 

     (бюллетеней) о реализации 

     Государственной программы 

 

 3.  Создание в сети Интернет и     МИД России    ФМС России     2007 -  0,96   1,57   1,68 

     сопровождение сайта,                                        2009 

     ориентированного на                                         годы 

     соотечественников, проживающих 

     за рубежом 

 

 4.  Формирование и регулярное      Минздравсоц-  Минрегион      2007 -  9,23  14,3   11,9 

     обновление информационного     развития      России, ФМС    2009 

     ресурса в целях оценки уровня  России        России         годы 

     обеспеченности трудовыми 

     ресурсами отдельных 

     территорий, выявление 

     возможности трудоустройства в 

     субъектах Российской 

     Федерации, оказания социальной 

     поддержки, переобучения и 

     повышения квалификации, а 

     также жилищного обустройства 

 

 5.  Осуществление информационного  МИД России    ФМС России     2007 -  8,4   20,54  24,73 

     сопровождения реализации                                    2009 

     Государственной программы                                   годы 

     (выпуск специализированного 

     ежемесячного журнала) 

 

 6.  Организация издания и          МИД России    ФМС России     2008 -   -    16,36  20,42 

     распространения еженедельного                               2009 

     приложения (тираж 15000 экз.)                               годы 

     к ежедневным газетам, 

     ориентированным на 

     соотечественников, проживающих 

     за рубежом 

 

 7.  Проведение мониторинга хода    МИД России    ФМС России,    2007 -  4,8    5,14   5,5 

     реализации Государственной                   Российская     2009 

     программы в государствах                     академия наук  годы 

     проживания соотечественников в 

     целях выявления количества 

     потенциальных переселенцев, 

     включая сбор экспертной и иной 

     информации об эффективности 

     информирования 

     соотечественников, проживающих 

     за рубежом, о ходе реализации 



     Государственной программы 

 

 8.  Методическое и информационно-  ФМС России    заинтересован- 2007 - 11,2    9,2    7,2 

     аналитическое обеспечение                    ные            2009 

     управления Государственной                   федеральные    годы 

     программой (в том числе                      органы 

     проведение межведомственных                  исполнительной 

     совещаний по вопросам                        власти 

     реализации Государственной 

     программы) 

 

 9.  Проведение мониторинга хода    ФМС России    органы         2007 -  4,14   5,71   6,33 

     реализации Государственной                   исполнительной 2009 

     программы на территориях                     власти         годы 

     вселения                                     субъектов 

                                                  Российской 

                                                  Федерации 

 

 10. Взаимодействие с организациями МИД России    ФМС России     2008 -  3      9,28   9,98 

     соотечественников за рубежом                                2009 

     по вопросам реализации                                      годы 

     Государственной программы 

 

 11. Осуществление информационного  МИД России    ФМС России     2007 -  6,67  11     11 

     сопровождения реализации                                    2009 

     Государственной программы с                                 годы 

     использованием средств 

     массовой информации государств 

     проживания соотечественников 

     (в том числе путем размещения 

     рекламы) 

 

 12. Развитие и популяризация идей  Минрегион     ФМС России,    2007 -  9,25  10     11 

     толерантности по отношению к   России        Роспечать,     2009 

     переселенцам жителей регионов                органы         годы 

     Российской Федерации,                        исполнительной 

     содействие в реализации                      власти 

     мероприятий информационной                   субъектов 

     кампании (проведение ежегодно                Российской 

     по 2 пресс-тура и                            Федерации 

     1 конференции) в интересах 

     содействия добровольному 

     переселению в Российскую 

     Федерацию соотечественников, 

     проживающих за рубежом 

 

                            ИТОГО:  МИД России                          23,83  63,89  73,31 

 

                                    ФМС России                          39,79  47,81  54,65 

 

                                    Минздравсоц-                         9,23  14,3   11,9 

                                    развития 

                                    России 

 

                                    Минрегион                            9,25  10     11 

                                    России 

 

                            ВСЕГО                                       82,1  136    150,86 

──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
 

 


